
D.D.G. n. 1193/A2  del 21 Maggio 2018                                        CUP   G79H18000280002
                                                                                                                      CIG Z6E239E406
                                                                                                                      CIG ZDA239E5AE
                
  

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. – disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio della Regione e degli Enti Locali;
VISTO l'art.18 del D.L. n.83 del 22.06.2012 convertito con legge del 7/08/2012 n.134;
VISTA la L.R. n.3 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118 del 23.06.2011;
VISTA la Legge Regionale n. 21/2014, art. n. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività 
amministrativa;
VISTA la L.R. n.8 dell'8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di  
stabilità regionale”;
VISTA la L.R. n.9 dell'8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018 – 
2020”;
VISTO il D.A. n.1203 del 9.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della  
Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo; 
VISTO il  D.D.G. n.1790 dell'1.07.2016 con il  quale è stato approvato il  contratto individuale di lavoro 
dell'Arch. Lucia Fazio, quale Dirigente dell'Area 2 del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo;
CONSIDERATO che la Strategia della macroregione adriatico-ionica EUSAIR, adottata dalla Commissione 
europea nel 2012, poggia su quattro Pilastri tematici, e che il quarto di essi è dedicato al turismo sostenibile;
CONSIDERATO che  la  Regione  siciliana,  e  per  essa  il  Dipartimento  del  turismo,  dello  sport  e  dello 
spettacolo,  coordina,  insieme  alla  Regione  Puglia,  le  regioni  italiane  aderenti  al  Pilastro  4  “Turismo  
sostenibile” della Strategia EUSAIR;
CONSIDERATO che, in occasione dell’anno di presidenza italiana della Strategia EUSAIR, la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche di coesione ed il Ministero degli Affari esteri e 
della cooperazione italiana, hanno organizzato, in collaborazione con la Commissione europea e la Regione  
siciliana il 3° Forum internazionale EUSAIR, evento che si terrà a Catania nei giorni 24 e 25 maggio 2018,  
ed in particolare il 24 maggio in cui è previsto un B2B tra le imprese e gli stakeholder dell'area adriatico-
ionica;
CONSIDERATO che l’iniziativa ha rilievo internazionale e si presenta come un’importante occasione di  
promozione dell’immagine turistica della Sicilia, in quanto ospiterà Commissari e Ministri europei, stampa  
internazionale, istituzioni e stakeholder dei settori afferenti ai quattro Pilastri della Strategia EUSAIR, con 
particolare riguardo al settore turistico; 
CONSIDERATO che  si  è  resa  necessaria  la  produzione  di  materiale  promozionale,  da  distribuire   ai  
partecipanti durante la manifestazione;
VISTO il D.D.G.n.1124/A2 dell'11.05.2018 con il quale sono state avviate le procedure di negoziazione ai 
sensi  dell'art.36 del  D.lgs  n.50/2016 e,  contestualmente,  è  stato nominato l'Arch.  Lucia  Fazio,  dirigente 
dell'Area 2 del Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo, Responsabile unico del procedimento;



CONSIDERATO il tema dell'evento e gli operatori turistici che parteciperanno al  3° Forum internazionale 
EUSAIR;
RITENUTO come materiale promozionale più idoneo all'evento le tre pubblicazioni intitolate “Il cibo nelle  
mani”, L'isola dolce” e L'isola dei sapori”, nonché la pubblicazione “Siti Unesco in Sicilia – Sicilian World  
Heritage”;
CONSIDERATO di  dover  procedere  alla  ristampa  del  suddetto  materiale;
CONSIDERATO che la  società  Fotografi  Associati   di  M.Bonfiglio  & C.snc detiene l'esclusività  sulla 
pubblicazione dei tre volumi intitolati “Il cibo nelle mani”, L'isola dolce” e L'isola dei sapori”;
CONSIDERATO che le  Officine grafiche Soc.  Coop.  hanno proceduto alla  stampa e  alla  ristampa del 
volume “Siti Unesco in Sicilia – Sicilian World Heritage” e sono già in possesso del clichè e, pertanto, la  
ristampa ha un costo inferiore a quello proposto da altri operatori; 
VISTA la nota n.14917/A2 del 15.05.2018 con la quale è stata chiesto a  Fotografi Associati  di M.Bonfiglio 
& C.snc  la  miglior  offerta  per  la  ristampa nella  versione  bilingue  italiano/inglese  di  n.4.000 copie  per  
ciascuna pubblicazione e per la consegna di n.1.000 copie ciascuna nella sede delle attività del 3° Forum 
EUSAIR, Monastero dei Benedettini di Catania;
VISTO il preventivo del 15.05.2018, assunto al protocollo il 16.05.2018 al n.14932, con il quale  Fotografi  
Associati  di M.Bonfiglio & C.snc per il servizio richiesto ha presentato un'offerta di € 17.500,00, oltre IVA;
VISTA la nota n.15021/A2 del 16.05.2018 con la quale questo Dipartimento preso atto dell'offerta, chiede 
senza onere aggiuntivo la stampa di ulteriori n.500 copie per ciascuna pubblicazione;
VISTA la nota di accettazione del 16.05.2018, assunta al protocollo il 16.05.2018 al n.15086;
VISTA la nota d'incarico n.15252/Area 2 del 17.05.2018, sottoscritta per accettazione da Fotografi Associati  
di M.Bonfiglio & C.snc;
VISTO il certificato di rilascio del DURC n.11718516 del 16.05.2018 con il quale la posizione della società  
“RISULTA REGOLARE”; 
RITENUTO di  affidare  a  Fotografi  Associati   di  M.Bonfiglio  & C.snc  con sede legale  a  Palermo,  via 
Tommaso Natale, 93/B – P.I./ CF 03528770823,  la ristampa delle tre pubblicazioni intitolate “Il cibo nelle 
mani”, L'isola dolce” e L'isola dei sapori” per l'evento del 3° Forum EUSAIR che si terrà a Catania il 24-25  
maggio 2018;
VISTA la nota n.14916/A” del 15.05.2018 con la quale è stata chiesto a Officine Grafiche Soc. Coop. la 
miglior offerta per la ristampa nell'edizione bilingue italiano/inglese della pubblicazione “Siti  Unesco in 
Sicilia – Sicilian World Heritage”, nella misura di n.5.000 copie e per la consegna di 1.000 copie  nella sede  
delle attività del 3° Forum EUSAIR, Monastero dei Benedettini di Catania;
VISTO il preventivo n.635/18/CP del 15 maggio 2015, assunto al protocollo il 16.05.2018 al n.14933, con il 
quale   Officine Grafiche Soc. Coop. ha presentato un'offerta di € 4.600,00 oltre IVA;
VISTA la nota n. 15020/A2 del 16.05.2018 con la quale questo Dipartimento preso atto dell'offerta, chiede  
senza costi aggiuntivi che venga ricompresa la stampa di n.250 cartelline in cartoncino con loghi, complete 
di block notes e penne e n.1000 inviti  su cartoncino con loghi  (fronte) e programma di  sala (retro) per  
evento;
VISTO il  riscontro  positivo  alla  proposta  di  Officine  Grafiche  Soc.  Coop.  del  17.05.2018,  assunta  al 
protocollo il 17.05.2018 al n.15119;
VISTA la  nota  n.15292/A2 del   17.05.2018 con la  quale  nel  conferire  l'incarico,  è  stato precisato  alla  
Officine  Grafiche  Soc.  Coop.  che  per  sopravvenute  esigenze  organizzative  le  250 cartelline  di  cui  alla 
precedente  nota  n.15020/2018,  dovranno essere  sostituite  con  n.250 block  notes  la  cui  copertina  dovrà 
riportare i loghi degli organismi organizzatori e dell'evento, così pure i fogli;
CONSIDERATO che  Officine Grafiche Soc. Coop. ha accettato la proposta sottoscrivendo l'incarico;
VISTO il certificato di rilascio del DURC n.9752876 del 26.02.2018, valido al 26.06.2018, con il quale la  
posizione della società “RISULTA REGOLARE”; 
RITENUTO di affidare a Officine Grafiche Soc. Coop. con sede legale a Palermo, via Prospero Favier, 10, 
C.F./P.I.06126750824, la ristampa del “Siti Unesco in Sicilia – Sicilian World Heritage” per l'evento del 3°  
Forum EUSAIR che si terrà a Catania il 24-25 maggio 2018;
RITENUTO di impegnare la somma di € 21.350,00 IVA compresa, per il pagamento di  Fotografi Associati 
di M.Bonfiglio & C.snc  sul Cap. 472538 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.004, esercizio finanziario 
2018:
RITENUTO di impegnare la somma di € 5.612,00 IVA compresa, per il pagamento di  Officine Grafiche 
Soc. Coop  sul Cap. 472538 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.004, esercizio finanziario 2018:



                                                            D E C R E T A

Art. 1 – Per le motivazioni in premessa, è affidato  Fotografi Associati  di M.Bonfiglio & C.snc  con sede 
legale a Palermo, via Tommaso Natale, 93/B – P.I./ CF 03528770823,  la ristampa delle tre pubblicazioni 
intitolate “Il cibo nelle mani”, L'isola dolce” e L'isola dei sapori” per l'evento del 3° Forum EUSAIR che si  
terrà a Catania il 24-25 maggio 2018.
Art.2 – E' affidato a  Officine Grafiche Soc. Coop. con sede legale a Palermo, via Prospero Favier, 10,  
C.F./P.I.06126750824, la ristampa del “Siti Unesco in Sicilia – Sicilian World Heritage” per l'evento del 3°  
Forum EUSAIR che si terrà a Catania il 24-25 maggio 2018.
Art. 3 – E' impegnata la somma di € 21.350,00 IVA compresa, per il pagamento di  Fotografi Associati  di 
M.Bonfiglio & C.snc sul Cap. 472538 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.004, esercizio finanziario 2018.
Art. 4 -  E' impegnata la somma di € 5.612,00 IVA compresa, per il pagamento di  Officine Grafiche Soc.  
Coop  sul Cap. 472538 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.004, esercizio finanziario 2018.
Art.  5  - Il  presente  provvedimento  sarà  inserito  sul  sito  internet  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  
dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art.68 della l.r. n.21 del 18.08.2014.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  Turismo  per  la  relativa 
registrazione.
                                                   

                                                                                          Il Dirigente Generale 
                                                                                              Dott.ssa Lucia Di Fatta

                                                                                            Firmato
Il Dirigente dell'Area
Arch.  Lucia  Fazio                                     

                      Firmato
   

                                                                                                              
  Il Funzionario Direttivo 
       Letizia Scibilla
             Firmato


